

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr 346 (416)

Łódź, poniedziałek 16 grudnia 1946 r.

Cena 2 zł.

**20 paczek  
żywnościowych**

i wiele innych cennych nagród  
**rozlosujemy już  
za kilka dni**

między uczestników naszego  
**Konkursu Świątecznego**  
(Patrz str. 3)

## Walki w Viet-Namie

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Hanoi, że doszło tam znowu do starć między oddziałami francuskimi a miejscowymi wojskami. Żołnierze Viet-Namu wznoszą w dalszym ciągu barykady w Hanoi. Komunikacja między Hanoi a prowincja jest w dalszym ciągu bardzo utrudniona.

## Nowy rząd w Libanie

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi, że b. premier Libanu Riad el Sol stanął na czele nowego gabinetu.

## Franco wzywa swych kadetów do walki w obronie reżimu!

PARYŻ (PAP). Prasa francuska donosi, że Franco wygłosił przemówienie do kadetów szkoły oficerskiej w Saragossie, w którym podkreślił niebezpieczeństwo zagrażające obecnemu ustrojowi w Hiszpanii.

Podał on do wiadomości, że grupy partyzanckie wykazują ożywioną działalność w kraju i wezwał oficerów do bezlitosnej walki z nimi.

Gen. Franco podkreślił równocześnie, że armia hiszpańska nie

## Porozumienia nie udaje się osiągnąć RZĄD SOCJALISTYCZNY obejmie władzę? Blum chce do jutra ustalić listę gabinetu

PARYŻ (PAP). W ciągu niedzieli odbyły się posiedzenia kierownictwa poszczególnych partii politycznych, związane ze sprawą utworzenia nowego gabinetu. MRP nadal podtrzymuje koncepcję rządu jednolitej narodowej, podczas gdy komu-

niści podkreślają, że nie wejdą do gabinetu, w którym zasiadać będą przedstawiciele ugrupowań prawicowych.

W kołach politycznych uważa się, że gdyby premierowi Blumowi nie udało się pozyskać do swej

współpracy obu powyższych partii, podejmie on próbę utworzenia gabinetu opartego na socjalistach i fachowcach, których zadaniem było by opanowanie najważniejszych zagadnień gospodarczo-finansowych Francji.

PARYŻ (PAP). Jeden z bliskich współpracowników Leona Bluma oświadczył dziś, że Blumowi nie udało się dotąd doprowadzić do porozumienia między głównymi partiami politycznymi Francji w sprawie utworzenia nowego rządu.

Blum podjął próbę sformowania rządu zbliżonego do rządu jedności narodowej, w którym zasiadałoby również oprócz przedstawicieli komunistów, socjalistów i radykałów — dwaj przedstawiciele prawicy.

Partia komunistyczna domaga się przyznania szeregu ważnych tek ministerialnych w tej liczbie tekli ministra wojny.

O ile do wtorku Blumowi nie udało się utworzyć rządu koalicyjnego, Blum przedstawi parlamentowi rząd socjalistyczny.

dopuszczać do żadnej interwencji i do żadnych zmian w Hiszpanii.

Prasa francuska podkreśla w komentarzach swych do wystąpienia

gen. Franco, że hiszpański wódz przemawiał w sposób desperacki, zdając sobie sprawę z tego, że znajduje się w potrzasku.

## Masowe aresztowania w Iranie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Teheranu, powołując się na pisma perskie, że w całym kraju odbywają się masowe aresztowania

członków partii demokratycznych. W mieście Szachy aresztowano 500 osób, które mają stanąć przed sądem wojennym. Po wkroczeniu wojsk teherańskich do miasta Miarna, ogłoszono stan wyjątkowy.

Koła reakcyjne zorganizowały napady na organizacje demokratyczne. Ofiarą tych napadów padło ponad 50 osób.

PARYŻ (PAP). Agencja AFP donosi z Teheranu, że rząd ogłosił stan wyjątkowy w Azerbejdżanie. Stan ten będzie prawdopodobnie trwał również w czasie wyborów.



Piękna linia i klasyczny ruch szarmonizowane w zespole kilku ludzi to ideał każdego baletu.

## Rada powiernicza utworzona

NOWY JORK (PAP). Na plenarnym posiedzeniu generalnego zgromadzenia ONZ powołano do życia radę powierniczą. Zgromadzenie postanowiło, że rada zbierze się najpóźniej do 15 marca 1947 r.

W skład rady powierniczej wchodzi: jako państwa mandatowe — Wielka Brytania, Australia, Nowa Zelandia, Belgia i Francja, jako państwa niemandatowe — Stany

Zjednoczone, Związek Radziecki i Chiny w charakterze stałych członków oraz Meksyk i Irak, wybrane na okres 3 letni.

W głosowaniu uzupełniającym Meksyk i Irak uzyskały wymaganą większość 2/3 głosów.

W chwili obecnej pod mandatem Wielkiej Brytanii znajdują się Tangania i część Kamerunu, pod mandatem belgijskim Fuanda i U. rundi, pod francuskim część Kamerunu i Togo, australijskim — Nowa Gwinea, wreszcie pod mandatem nowo zelandzkim zachodnia Samoa.

Zadanie Unii Południowo Afrykańskiej przekazania jej mandatu nad południowo-zachodnią Afryką zostało na wniosek złożony wspólnie przez delegację amerykańską, indyjską i duńską, przez generalne zgromadzenie odrzucony.

Zgodnie z propozycją tych państw, terytorium południowo-zachodnie oddane zostało pod bezpośrednie powiernictwo ONZ.

Za wnioskiem tym wypowiedziało się 36 państw, 9 wstrzymało się od głosowania, żadne państwo nie wyraziło sprzeciwu.

## Śnieg sprzymierzeńcem greckich powstańców

LONDYN (PAP). Prasa angielska donosi, że wojska rządu we musiały przerwać akcję przeciwko powstańcom w Tracji z powodu wielkich opadów śnieżnych.

Pod miejscowością Sparta zaatakowali powstańcy posterunek policji. Po 6-cio godzinnej walce atak został odparty.

## Z ostatniej chwili

### Polska — Szwecja 8:8

SZTOKHOLM (obsł. wł.) Wskutek trudności w uzyskaniu połączenia telefonicznego — nie jesteśmy w stanie podać szczegółów meczu bokserskiego Polska-Szwecja Według wiadomości, które udało się nam w ostatniej chwili uzyskać — wynik brzmi 8:8

## Tam, gdzie Hitler więził swoich wrogów

### siedmiu więźniów norymberskich pokutować będzie za swe przestępstwa

BERLIN (PAP). 7 więźniów norymberskich a mianowicie: Hess, Funk, Roeder, Speer, Schirach, Neurath i Doenitz, zostanie przewiezionych w b. miesiącu z Norymbergi do fortecy w Szpandawie.

W fortecy tej znajduje się skrzydło w którym przebywali przeciwnicy polityczni Hitlera, a uprzednio elektorów brandenburskich i królów pruskich. W tej części zostaną umieszczeni przywódcy hitlerowskich Niemiec, którzy w Norymberdze uniknęli kary śmierci.

Każdy z siedmiu więźniów, zostanie umieszczony w oddzielnej celi, która nie będą ze sobą sąsiadowały. Cele zostaną tak urządzone, ażeby wykluczyć możliwość popełnienia samobójstwa przez ich mieszkańców.

W fortecy nie będzie się znajdować wśród służby ani jeden Niemiec. Więźniom będzie przysługiwano prawo korzystania z książek i materiałów piśmiennych oraz odwiedzin. Przy pracy i spacerach

dopuszczone będą do pewnego stopnia rozmowy.

Zdolni do pracy więźniowie jak Schirach, Speer i przypuszczalnie Hees, będą musieli ciężko pracować.

Z więzienia w Szpandawie, usunięto 600 więźniów. W urzędzeniach wprowadzono jak najdalej idące środki ostrożności. Umeblowanie prymitywne cele, oświetlone są z zewnątrz. Szkło wylaminowano, a szyby zastąpiono materiałem zastępczym.

Ubikacje urządzono w ten sposób, aby nikt z więźniów nie mógł ich wykorzystywać na schowek dla trucizn, lub innych przedmiotów.

Forteca w Szpandawie znajduje się pod kontrolą czterech mocarstw. Dyrektorem więzienia będzie kolejno co miesiąc przedstawiciel innego z czterech państw.

W więzieniu będzie się znajdować czterech lekarzy i 32 strażników rekrutujących się w równej liczbie spośród przedstawicieli państw okupacyjnych.

## Zeznania słowackiego zdrajcy

PRAGA (PAP). W dalszym ciągu wojnie przeciwko Związkowi Radzieckiemu oskarżony oświadczył, że przystąpienie Słowacji do wojny nastąpiło na życzenie ówczesnego prem. słowackiego dr. Tuki. Tuka wypowiedział również w imieniu Słowacji wojnę Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym.

Na zarzut, że Słowacja wyrabiała dla armii niemieckiej samoloty, dopłacając do tego miliony koron Mach odpowiedział, że nie o tym

W sprawie udziału Słowacji w



# USA NIEZADOWOLONE

## Z nacjonalizacji przemysłu w strefie brytyjskiej

### Telegram Bevinu nie wpłynął jednak na decyzję rządu

LONDYN (PAP). W kołach politycznych Londynu omawia się z ożywieniem plan nacjonalizacji niemieckiego ciężkiego przemysłu. W sprawie tej udał się do Niemiec brytyjski minister dla spraw niemieckich Hynd. Podkreśla się, że rząd brytyjski przywiązuje wielką wagę do tego zagadnienia w chwili obecnej, w najbliższym czasie bowiem nastąpić ma zjednoczenie strefy brytyjskiej ze strefą amerykańską.

Koła brytyjskie obawiają się, że w następstwie tego faktu zwiększą się znacznie wpływy przedsiębiorstw amerykańskich na przemysł niemiecki, znajdujący się w strefie brytyjskiej. Rząd brytyjski postanowił więc zabezpieczyć swe wpływy na przemysł niemiecki przez nacjonalizację przemysłu niemieckiego. Sprawę tę omawiał Schumacher w Londynie.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że stosunek władz amerykańskich do brytyjskiego projektu nacjonalizacji przemysłu niemieckiego jest negatywny.

„Sunday Times” donosi, że w Nowym Jorku Byrnes dał Bevinowi wyrażnie do zrozumienia, że rząd Stanów Zjednoczonych nie jest zadowolony z na-

jonalizacji przemysłu niemieckiego.

W związku z tym — jak donosi „Sunday Times” — Bevin dwukrotnie telegrafował do Londynu, domagając się odróżnienia planu nacjonalizacji. Rząd bry-

tyjski jednakowoż nie przychylił się do wniosku Bevinu i postanowił bez zwłoki rozpocząć realizację projektu nacjonalizacji.

Nacjonalizacja dotyczyć ma w pierwszym rzędzie kopalń wę-

gla, przemysłu stalowego, przemysłu budowy maszyn i przemysłu chemicznego. W związku z decyzją rządu brytyjskiego szybkiego przeprowadzenia nacjonalizacji udał się do Niemiec minister Hynd, który praw-

dopodobnie zatwierdzi plan socjalno-demokratów.

Plan ten nie przewiduje upaństwowienia przemysłu, lecz przekazania go instytucjom, kierowanym przez związki zawodowe, państwo i lokalne władze.

## Unifikacja prawa faktem dokonany

### Jeszcze jedno osiągnięcie polskiej demokracji

#### Uroczystość zakończenia prac prawników

WARSZAWA — W dniu 15 grudnia br. odbyła się w salach prezydium rady ministrów pod przewodnictwem Prezydenta KRN, tow. Premiera i pierwszego prezesa Sądu Najwyższego ob. Wacława Barcikowskiego, uroczysta akademicka okazja zakończenia prac nad unifikacją prawa cywilnego w Polsce.

Po powołaniu prezydium zabrał głos Prezydent KRN ob. Bierut:

#### Przemówienie Prezydenta Bieruta

Obywateli! W zaledwie półtora roku po zakończeniu najcięższej wojny, — zebrał się, aby pogratulować Ministrowi Sprawiedliwości i zespołowi jego współpracowników sukcesu połączenia w jedną całość różnorodnych norm

prawnych, które pozostawily nam w spadku dawne rządy zaborcze, a które jak kula u nogi w ciągu 20 z górą lat naszej niepodległości ciążyły na naszych stosunkach społeczno-prawnych i jak złośliwa na rośl deformowały, wypaczaly i koślawily nasze życie publiczne.

Trzeba zdać sobie sprawę nie tylko z rozmiarów tej pracy, ale i z warunków społeczno-ustrojowych, w jakich ta wielka i ważna reforma naszego prawa mogła być dokonana. Nie mogło dokonać tej reformy społeczeństwo, które przejęło od dawnych rządów zaborczych tradycje i formy społeczno-ustrojowe i w oparciu o te stare formy i tradycje chciało regulować swoje życie publiczne-prawne.

Oto dlaczego w okresie naszej poprzedniej niepodległości państwowej między rokiem 1919 — 1939

nad całym naszym życiem publicznym — prawnym dominował hańbiący nas paradoks różnorodnych norm prawnych, pozostawiony nam przez zaborców i uświęconych przez rządy antyludowe w zasady obowiązujące w formalnie jednolitym i zewnętrznie niepodległym i suwerennym państwie polskim.

Paradoks ten musiał być jak najszybciej zniesiony i odrzucony w warunkach odrodzonego i opartego na podstawach demokratycznego nowego bytu państwowego Polski. Niewątpliwie wraz z ministrem Świątkowskim będziemy zgodni co do tego, że jego pracowitość została uwieczniona powodzeniem, dzięki zwycięstwu demokracji w Polsce. Znajdując to dobitny wyraz w demokratycznym i postępowym charakterze zmian i norm prawnych, na których oparte zostało nowe ustawodawstwo, zabezpieczające spójność i jednolitość prawa, obowiązującego na całym obszarze Polski.

Naczelna zasada współczesnej idei prawa jest równoprawność wszystkich warstw społecznych pod każdym względem i we wszystkich dziedzinach życia społecznego — z wyjątkiem, oczywiście jawnych szkodników i wykołajców, których wyizolowanie domaga się najwyższy interes ogólnospołeczny i ogólnonarodowy. Ale zrównanie i upowszechnienie prawa, zastosowanie go nie jako przywileju, ale jako atrybutu obywatelskiego wszystkich członków wspólnoty narodowej, czy wszystkich mieszkańców terytorium państwowego — może być zrealizowane tylko w warunkach takiego ustroju społecznego i politycznego i gospodarczego, jaki głosi i urzeczywistnia po raz pierwszy w historii naszych dziejów polska demokracja ludowa.

Oto gdzie leży przyczyna powodzenia i sukcesów w pracy nad ujednostajnieniem prawa, którą podjął i pomyślnie wprowadza w życie w tak krótkich odcinkach czasu nasz minister sprawiedliwości i nasz zespół prawników.

## Terrorem usiłuje podziemie paraliżować akcję przedwyborczą

WARSZAWA (PAP). Z niektórych części kraju nadchodzą wiadomości, o kierowaniu działalnością band leśnych przeciwko swobodzie wyborów do sejmu.

We wsi Skuczna, gm. Osiek, pow. Rybin (woj. pomorskie) został napadnięty i pobity członek obwodowej komisji wyborczej ob. Domażek Władysław. Bandyci zabrali mu wszystkie dokumenty, zegarek i pieniądze i zagrozili śmiercią, o ile w dalszym ciągu będzie się zajmował polityką lub wyborami.

Na terenie okręgu wyborczego Nr 51 (woj. rzeszowskie) zostali napadnięci i pobici przez uzbrojonych bandytów dwaj przewodniczący obwodowych komisji wyborczych. I im zagrozono śmiercią, o ile nie zrezygnują ze swych funkcji.

W niektórych wypadkach terror posuwa się aż do dokonywania morderstw na przedstawicielach państwowego aparatu wyborczego. I tak z Lublina donoszą o zamordowaniu przez bandę na terenie gm. Heroldo, pow. Hrubieszów członka obwodowej komisji wyborczej Nr 72 Piotra Dziedzica.

We wszystkich wypadkach władze bezpieczeństwa wszczęły energiczny pościg za bandytami.

## Walki w Indonezji trwają

PARYŻ (PAP). Z Hagi donoszą, że w Indonezji trwają nadal walki między oddziałami Indonezyjczyków a wojskami holenderskimi.

Po przemówieniu Prezydenta K. R. N. głos zabrał tow. Premier Osóbka-Morawski:

#### Przemówienie tow. Premiera

Nowe prawo cywilne usuwa wszelkie nierówności społeczne i anachroniczne, wsteczne urządzenia prawne, które na tie już dokonany i odbywający się przeobrażenia i w związku z naszym porządkiem demokratycznym — utrzymać się nie dadzą. Zunifikowane prawo posiada oblicze społeczne, które swe źródło znajduje w wielkich prądach społecznych, jakie zrodziły reformy rolne, nacjonalizację podstawowych gałęzi gospodarki na rodowej, narodowy plan gospodarczy. Z aktami tymi zunifikowane prawo posiada tę samą więź ideologiczną.

Nowe prawo cywilne realizuje doniosłe postulaty o jakie obóz demokratyczny w Polsce walczył od wielu lat. Nowe prawo wprowadza m. in. świeckie urzędy stanu cywilnego i czyni z małżeństwa instytucję świecką.

Stojąc na stanowisku trwałości związku małżeńskiego, dopuszcza rozwody w tych wyjątkowych przypadkach, gdy małżeństwo wykazuje stan nie dającego się usunąć rozkładu, poprawia znakomicie sytuację dzieci nieślubnych, równając ją prawie bez reszty z dziećmi zrodzonymi w małżeństwie.

Ułatwia przysposobienie, nakłada na rodziców obowiązek wychowania dzieci, zgodnie z ich interesem i interesem społeczeństwa i na straż należytego wykonania tego obowiązku przez rodziców stawia sądową władzę opiekuńczą.

Ogranicza znakomicie krąg osób uprawnionych do dziedziczenia. Zapobiega pauperyzacji wsi w powstawaniu karłowatych gospodarstw, nie opuszczając działów spadkowych, w których wyniku mogłyby powstać gospodarstwa niezdrowe. Zezwala temu, kto na gruncie pozostaje przez dłuższy okres czasu, kto zatem włożył w ziemię pracę, na nabycie przez przedawnienie jej własności, chociażby w księdze wieczystej figurował ktoś inny jako właściciel.

Wylczyłem najważniejsze osiągnięcia nowego prawa. Można śmiało powiedzieć, że zunifikowane prawo cywilne, podobnie jak reforma rolna, nacjonalizacja kluczowych przedsiębiorstw i narodowy plan gospodarczy — kształtuje nowy ustrój społeczny odrodzonej Polski i wraz z tymi aktami należy do historycznych nieodwracalnych zdobyczy.

Przemawiając w imieniu min. Oświaty wicemin. Krassowska złożyła gratulację ministrowi sprawiedliwości podkreślając jego osobisty wkład w dokonane dzieło unifikacji. Szukaliśmy najlepszego sposobu — powiada wicemin. Krassowska, w jakiby świat polskiej myśli naukowej mógł wyrazić swoje uznanie dla min. Świątkowskiego i doświadczyliśmy do przekonania, że najlepszą formą będzie powierzenie mu tworzącej się katedry państwowego prawa wyznaczonego. Inicjatywę w tym przedmiocie podjął wydział prawny Uniw. Warszawskiego, który w dniu 12 grudnia br. uchwalił zwrócić się do ministerstwa oświaty z wnioskiem o powołanie na katedrę państwowego prawa wyznaczonego ob. min. Henryka Świątkowskiego w charakterze profesora zwyczajnego.

## Górnicy na straży polskości

### z I Ogólnopolskiej Konferencji w Sosnowcu

SOSNOWIEC (PAP). W dniu 15 bm. odbyła się w Sosnowcu pierwsza ogólnopolska konferencja radców zakładowych kopalń węgla, rud i soli. Obszerna sala wypełniła ponad 1.000 górników-delegatów. W obradach wzięli udział: wicepremier i minister Ziemi Odzyskanych Władysław Gomułka, przewodniczący KCZZ ob. Witaszewski, członek egzekutywy CKW słu ptk Szyr, wiceminister przemysłu inż. dr Sakewicz, wojewoda śląsko-dąbrowski gen. Aleksander Zawadzki, dyr. nac. Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego inż. Topolski, dyr. nac. Centralnego Zarządu Przemysłu Hutniczego inż. Borejsa oraz czołowi przedstawiciele partii politycznych i związków zawodowych.

Po odegraniu hymnu narodowego

obradę zagał przewodniczący Związku Zawodowego Górników ob. Szczeciński, przedstawiając szereg faktów, ilustrujących rozwój i rolę Związku Zawodowego Górników.

W marcu 1945 r. — mówi Szczeciński — mieliśmy na ogólną liczbę 110.000 pracujących w górnictwie, 28.545 członków w związku. Na dzień 30 listopada liczba członków związku wzrosła do imponujących rozmiarów, obejmując 218.656 pracowników przemysłu węglowego oraz kopalń innych surowców, w tym 24.596 kobiet i 15.177 młodzieży. Do najważniejszych osiągnięć CZZG w ostatnim czasie, należy zaliczyć wyjednanie 20 proc. dodatku do płac pracowników dolo-wych, rozwój akcji wczasów oraz akcję kulturalno-oświatową, która związek prowadzi w 165 świetlicach, obejmujących 120 czytelników, 114 czyn-

nych bibliotek, liczących ok. 505 tys. książek.

Fundusz plac\* pracowników przemysłu węglowego, który przed półtora rokiem wynosił ok. 300 milionów zł miesięcznie, dziś dostęga jednego miliarda zł miesięcznie.

Omawiając sprawy bieżącej polityki, ob. Szczeciński przy żywiołowych oklaskach sali podkreślił, że górnik polski dołoży wszelkich starań, aby propaganda wroga narodowi, nie znalazła posłuchu w szeregach górnictwa polskiego.

Na konferencji przemawiał również wice-premier Gomułka.

## Nowy proces wojennego przestępcy

BERLIN (PAP). W Dreźnie rozpoczęto proces przeciwko byłemu dyrektorowi miejscowego więzienia. Jeden ze świadków zeznał, że wykonawcy wyroku otrzymywali dziennie 35 papierosów za wykonanie kary śmierci na skazanych.

Skazani na karę śmierci byli szczuci przed wykonaniem wyroku psami, które wyrwały z żyjących jeszcze skazaneów kawałki mięsa. Według zeznań świadków, kierownik więzienia pozabawiał oskarżonych żywno-

ci, przechowując wszystkie przydziały dla siebie.

BIURO INSPEKTORA WOJEWODZKIEGO POWSZECHNEGO ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH i ODDZIAŁU UMOWNYCH UBEZPIECZEŃ mieszczące się dotąd przy ul. Piotrkowskiej Nr 107 i 98

**przeniesiono do własnego gmachu przy AL. KOŚCIUSZKI 57**

Również BIURA INSPEKTORA na m. Łódź i powiat łódzki, mieszczące się dotąd przy ul. Piotrkowskiej 165

**przeniesiono do lokalu przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 107 i piętro**

(p. 2270)



# Niespełnione obietnice

## Wojska brytyjskie pozostają nad kanałem Sueskim

W głównych miastach Egiptu, Kairze i Aleksandrii znowu polala się krew. Robotnicy, studenci, uczniowie szkół średnich protestowali w burzliwych demonstracjach ulicznych przeciwko projektowi układu Bervina z Sidky-Paszą, który w praktyce odkłada ewakuację wojsk brytyjskich z Egiptu na dalsze 3 lata.

### 64-LETNIA OKUPACJA

Wojska brytyjskie w Egipcie stacjonują, bynajmniej nie od początku drugiej wojny światowej, jakby się mogło komu wydawać. Okupują one Egipt nie mniej ni więcej tylko 64 lata, od 1882 r. to znaczy od czasu, kiedy sprawa kanału Sueskiego nabrała istotnego znaczenia.

Jest niezmiernie charakterystyczne, że przez ten okres czasu Wielka Brytania obiecywała cierpliwym Egipcjanom aż 19 razy, że wycofa swe wojska. Jednakże zawsze coś stało na przeszkodzie. Nic więc dziwnego, że ludność Egiptu dopinguje w ostry sposób, aby dwudziesta obietnica została wykonana.

### LONDYŃSKI PROJEKT UKŁADU

W rezultacie niekończących się rozmów Sidky-Pasza udał się do Londynu, gdzie po prostu narzucił mu projekt umowy, z którą wrócił do kraju. Ale projekt napotkał na ostry sprzeciw wszystkich niemal warstw narodu. Nawet w samym rządzie, którego premierem jest Sidky-Pasza, powstała silna opozycja.

### OPUBLIKOWANIE PROJEKTU W PRASIE OPOZYCYJNEJ

Na skutek rozdzwiku pośród ministrów i w łonie delegacji tekst projektu dostał się bez wiedzy i zgody Sidky-Paszy — do prasy. Opinia publiczna po zaznajomieniu się z tekstem wzburzyła się niesłychanie. Aczkolwiek projekt głosi, że wojska brytyjskie opuszczą Egipt w ciągu lat 3, jednakże są tam artykuły głoszące „wspólna obrona Egiptu, kanału Sueskiego

i krajów sąsiednich”, co napelnia mieszkańców Egiptu uzasadnioną obawą (zwłaszcza po 19-krotnym doświadczeniu), że sprawa ewakuacji znowu zostaje odłożona ad calendas grecas.

W kwestii spornej Sudanu, którego przyłączenia do Egiptu mieszkańcy obu krajów żądają od dawna, projekt zapowiada plebiscyt. Układ ma być zawarty na lat 20.

Kiedy projekt został oddany pod obrady parlamentu, premier zażądał by dyskusja odbyła się przy drzwiach zamkniętych. Opozycja zaprotestowała. Wniosek premiera

przeszedł 112 głosami. Opozycja wówczas w ilości 52 posłów opuściła salę posiedzeń. Ale nawet pozostali posłowie nie przyjęli projektu układu, polecając rządowi wszczęcie ponownych rokowań w innym składzie delegacji, gdyż w międzyczasie król Faruk cofnął pełnomocnictwa delegacji dotychczasowej.

### DYMISJA SIDKY-PASZY

Zgnębiony Sidky-Pasza podał się do dymisji „z powodu złego stanu zdrowia”. Premier również namienił, że nie zgadza się ze stanowiskiem W. Brytanii, która pragnie

usamodzielniona Sudanu. Nowy rząd utworzył Nokrasz Pasza, przywódca partii saadistów. Do rządu przeszli również liberałowie.

Nowy premier zapowiedział, że będzie w zasadzie kontynuował politykę swego poprzednika. Obie partie rządzące są za projektem układu z W. Brytanią, nie zgadzając się jedynie co do kwestii Sudanu. Ale demonstracje nie ustają. Ludność Egiptu jest nadal wzburzona i podekscytowana. Walka o jeden z najważniejszych szlaków imperialnych Commonwealth'u trwa.

T. GŁOWACKI

# Nowe bezczelne wystąpienie

## niemieckiego pisma pod adresem Polski

BERLIN. — Wychodzący pod brytyjską kontrolą berliński dziennik „Der Telegraf” wiezie prym w swojej tendencyjnej i kłamliwej antypolskiej akcji. Mimo ostrzeżenia, które dziennik raz już otrzymał od Sojuszniczej Rady Kontroli, w jednym z ostatnich numerów „Der Telegraf” zamieścił znowu napastliwy w stosunku do Polski artykuł. „Der Telegraf” skarży się, że „Polska jest uprzywilejowana w stosunku do Niemiec, będąc członkiem Narodów Zjednoczonych. Polska ma tam, w przeciwieństwie do Niemiec, prawo głosu, wówczas gdy Niemcy są zdane jedynie na opiekę trzecich.

Boli to specjalnie pismo w związku ze sprawą granic polskich na Odrze i Nysie, atakowanych w bezczelny sposób przez „Der Telegraf”.

To bezczelne wystąpienie spotkało się z natychmiastową reakcją ze strony Polskiej Misji Wojskowej w specjalnym wydanym komunikacie. Komunikat stwierdza, że dziennik stał się tubą tendencyjnej antypolskiej propagandy.

Wszystkie partie polityczne w strefie sowieckiej stoją na stanowisku jedności politycznej, gospodarczej i administracyjnej przyszłego samodzielnego państwa niemieckiego i rządu centralnego, posiadającego wszelkie uprawnienia normalnego rządu państwowego. W dążeniach tych ugrupowania polityczne nie natrafiają na żadne przeszkody ze strony władz okupacyjnych. Inaczej przedstawia się sytuacja w strefie okupacyjnej amerykańskiej, gdzie właśnie ogłoszone zostało memorandum, zawierające postanowienia i przepisy, opracowane przez Amerykański Zarząd Wojskowy.

W tych punktach memorandum, które dotyczą podziału uprawnień rządowych, zostało wyraźnie ustalone, że odbudowa rządu niemieckiego może nastąpić tylko na zasadzie federalistycznej. Części składowe państwa związkowego mają być odrębnymi państwami, a nie krajami wysożonymi tylko w samorząd terytorialny.

Cała w zasadzie władza ma być przekazana poszczególnym rządóm federalnym, a tylko w szczególnych i ograniczonych zakresach, powierzona rządowi związkowemu. Amerykanie stoją na stanowisku, że władza w przyszłym państwie niemieckim musi być tak zdecentralizowana, jak to tylko jest do pogodzenia z koniecznościami, narzucanymi przez wymogi nowoczesnego życia gospodarczego.

E. G.

### Na fundusz wyborczy P P S

Eugeniusz Pluta wpłaca zł. 1.500 i wzywa tow. tow.: Aniolkiewicza Antoniego, Chmielewskiego Alberta, Hajduka Franciszka, Kadlera Roberta, Kacalę Czesława, Salskiego Tadeusza.

## Ameryka naturalizuje niemieckich „speców”



Jeden z lepszych

## Niemiecka konstytucja

(Korespondencja własna)

Berlin, w grudniu.

Specjalna komisja konstytucyjna niemieckiej partii chrześcijańsko-demokratycznej (CDU) pracuje obecnie gorączkowo nad projektem konstytucji niemieckiej, który według zapowiedzi tej partii, ma być już w najbliższym czasie ogłoszony. Będzie to niewątpliwie kontrprojekt w stosunku do ogłoszonego w połowie listopada projektu konstytucji przyszłych zjednoczonych Niemiec, opracowanego przez Socjalistyczną Partię Jedności w Berlinie. Zagadnienie przyszłego ustroju politycznego, gospodarczego i społecznego Niemiec, staje się coraz bardziej aktualne wobec zbliżającego się terminu zawarcia traktatu pokoju.

Komisja porozumiewawcza partii antyfaszystowskich strefy okupacyjnej sowieckiej, poświęciła swe ostatnie posiedzenie zagadnieniu konstytucji dla krajów niemieckich strefy sowieckiej. Zalecono frakcjom partyjnym współpracę nad projektami konstytucji i zarządzeń administracyjnych dla wszystkich krajów, które mają mieć charakter jednolity, mimo konieczności wzięcia pod uwagę szczególnych warunków lokalnych.

Projekt konstytucyjny Socjalistycznej Partii Jedności ma służyć za podstawę do dyskusji, w której przedłożone zostaną również desiderata innych stronnic.

Wszystkie partie polityczne w strefie sowieckiej stoją na stanowisku jedności politycznej, gospodarczej i administracyjnej przyszłego samodzielnego państwa niemieckiego i rządu centralnego, posiadającego wszelkie uprawnienia normalnego rządu państwowego. W dążeniach tych ugrupowania polityczne nie natrafiają na żadne przeszkody ze strony władz okupacyjnych. Inaczej przedstawia się sytuacja w strefie okupacyjnej amerykańskiej, gdzie właśnie ogłoszone zostało memorandum, zawierające postanowienia i przepisy, opracowane przez Amerykański Zarząd Wojskowy.

W tych punktach memorandum, które dotyczą podziału uprawnień rządowych, zostało wyraźnie ustalone, że odbudowa rządu niemieckiego może nastąpić tylko na zasadzie federalistycznej. Części składowe państwa związkowego mają być odrębnymi państwami, a nie krajami wysożonymi tylko w samorząd terytorialny.

Cała w zasadzie władza ma być przekazana poszczególnym rządóm federalnym, a tylko w szczególnych i ograniczonych zakresach, powierzona rządowi związkowemu. Amerykanie stoją na stanowisku, że władza w przyszłym państwie niemieckim musi być tak zdecentralizowana, jak to tylko jest do pogodzenia z koniecznościami, narzucanymi przez wymogi nowoczesnego życia gospodarczego.

E. G.

## ZŁÓZ OF ARE na Pomoc Zimową

Konto P.K. O. — 903

K.K.O. m. Łodzi — 100

## Od dziś do czwartku składamy kupony konkursowe

Poniżej drukujemy kartę ewidencyjną, którą wszyscy biorący udział w konkursie winni wyciąć dokładnie, wypełnić i wraz z załączonymi kuponami złożyć w administracji naszego pisma w czasie od dziś do czwartku bieżącego tygodnia włącznie. Każdy składający otrzyma dolną część karty po wpisaniu numeru z powrotem

jako los, który następnie będzie brał udział w losowaniu. Czytelnicy zamiejscowi przesyłają kartę ewidencyjną wraz z kuponami pocztą.

W najbliższych dniach podamy termin i miejsce losowania, które przyniesie naszym Czytelnikom 20 wartościowych paczek żywnościowych oraz szereg innych cennych nagród.

## Na proces Fischera przybywa z Norymbergi amerykański prokurator

ZEBRZYDOWICE. Z Norymbergi przybył generał Telford Taylor w towarzystwie swej małżonki Mary.

Gościom towarzyszy przedstawiciel Polski w Norymberdze dr Stanisław Piotrowski. Generał Taylor jest następcą prokuratora Jacksona na stanowisku naczelnego prokuratora Stanów Zjednoczonych w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec.

Jak wiadomo, na terenie Niemiec nie ma już Trybunału Międzynarodowego, lecz działają Trybunały Wojskowe poszczególnych stref okupacyjnych. — Największa ilość niemieckich zbrodniarzy wojennych znajduje się w strefie amerykańskiej. Tam więc odbędzie się najwię-

cej procesów. Duże znaczenie dla oskarżycieli Trybunałów Wojskowych będą miały obfite dane, obciążające przestępców wojennych, zebrane przez władze polskie. Zapoznanie się z tym bogatym materiałem jest jednym z celów wizyty prokuratora Taylora.

W czasie swego kilkudniowego pobytu w Warszawie, prokurator Taylor będzie kilkakrot-

nie gościem na procesie Fischera i trzech jego współoskarżonych.

### Smuts obywatelem honorowym Aten

LONDYN (PAP). Marszałek Smuts otrzymał tytuł honorowego obywatela Aten. Według doniesienia agencji Reutera ze stolicy Grecji, równocześnie uniwersytet ateński nadał Smutsowi tytuł doktora honoris causae.

## Na wzór hitlerowców organizują się terroryści w Ameryce

NOWY JORK. Prokurator Stanu Georgia otrzymał dokumenty, stwierdzające, że powstała niedawno w mieście Atlanta terrorystyczna organizacja „The Columbians” wzięła za wzór hitlerowskie oddziały szturmowe. Przywódcy tej organizacji

postawili sobie za cel ustanowienie dyktatury. Prezes organizacji został oskarżony przez władze związkowe o zorganizowanie prywatnej armii i zbrojenia według wzorów brunatnych koszul.

|   |               |
|---|---------------|
| Świąteczna Akcja Premiowa „KURIERA POPULARNEGO” |               |
| Nazwisko i imię: _____                          |               |
| Adres: _____                                    |               |
| Zawód: _____                                    |               |
| „KURIER POPULARNY”<br>Świąteczna Akcja Premiowa | Los Nr. _____ |
| Nazwisko i imię: _____                          |               |
| Adres: _____                                    |               |



Chodzi nam o to

# aby cały naród zrozumiał...

## Pierwszy Wiec Przedwyborczy w Łodzi

(1) Z inicjatywy Komitetu Wyborczego Bloku Demokratycznego odbył się w dniu wczorajszym w sali kina „Bałtyk” Wiec Przedwyborczy.

Udekorowana sztafarami partyjnymi sala kinoteatru zapelniona była do ostatniego miejsca przez przedstawicieli łódzkiego świata pracy, który udziałem w Wiece, zadokumentował swoje głębokie uświadomienie polityczne.

Po zagajeniu przewodniczącego Komitetu Wyborczego, tow. Jenczke, na trybunę wszedł II. sekr. KC PPR tow. Zambrowski, który w przemówieniu swoim zanalizował dotychczasowe osiągnięcia Rządu Jedności Narodowej, omówił trudności z jakimi miało się do czynienia w pierwszym, najcięższym okresie odbudowy. Tow. Zambrowski stwierdził, że nadchodzące wybory będą ostateczną rozgrywką, jaką stoczy demokracja polska zarówno z obcym podziemiem, jak również z Polskim Stronnictwem Ludowym.

Następnie przeszedł prelegent do omówienia układu sił politycznych w Polsce i zmian jakie zaszły w tym układzie od dni czwercowego referendum. Obiektywnie oceniając sytuację dochodził tow. Zambrowski do wniosku, że jakkolwiek bądź obóz polskiej demokracji odniósł w referendum zwycięstwo — to jednak dość poważne okazały się siły przeciwe, co musi być należycie ocenione, ponieważ największym błędem byłoby lekceważenie przeciwnika. — Mówca krystalicznie dalej poglądy bloku demokratycznego na kwestie wyborów: zadaniem demokracji jest konsekwentna polityka zagraniczna i wewnętrzna, która by uniemożliwiła podobne do przedwrześniowego osamotnienia Polski i która zapobiegła by odrodzeniu się kiedykolwiek potęgi niemieckiej w Europie.

Dlatego właśnie dla bloku stronnictw demokratycznych nie jest najważniejszym zagadnieniem liczba mandatów poszczególnych partii, lecz moc Polski na zewnątrz i na wewnątrz.

I dlatego wierząc w świadomość polityczną narodu polskiego, polskiej klasy pracującej — stronnictwa są przekonane, że wyniki wyborów zdecydują o zwycięstwie słusznej

linii politycznej polskiej demokracji. Następnie imieniem PPS przemówił tow. Adam Rapacki, który powiedział m. in.:

„Naszym zadaniem nie jest agitować, lecz przekonywać, ponieważ nie wszyscy, którzy nas nie rozumieją, są zdeklarowanymi reakcjoniastami. Są ludzie słabo orientujący się zarówno w sprawach wewnętrznych Polski, jak też i w problemach międzynarodowych. Tych ludzi musimy przekonać, że droga nasza jest słuszną i jedyną. Musimy ich odseparować od ludzi podziemia. Chwila jest bowiem poważna i wymaga konsolidacji a nie rozbięcia. Doszliśmy do tego wniosku nie tylko my, ale i Anglicy. W „Economist” pisano ostatnio: zmiany w Polsce zaszły za daleko, żeby wybory mogły cofnąć je z tej drogi. Teraz tylko chodzi o to, aby cały naród to zrozumiał... I o to rzeczywiście nam chodzi. O zgodny wysiłek całego narodu. Cały naród musi zrozumieć, że jedyną jest tylko droga przed nami, droga walki o pokój, utrzymanie Ziemi Zachodnich, prawo do życia, reformy społeczne, odbudowę. Kto nie rozumie konieczności jedności w Polsce — ten niczego nie rozumie.

PPS ma czyste sumienie. Wyczerpała wszelkie możliwości, aby nasza jedność narodowa „scementowała”.

Wszyscy mamy swoje programy, PPS ma stary i niezmienny i nigdy nie zrezygnuje z jego pełnej realizacji w Polsce. Ale PPS rozumie, że na to, aby móc Polskę według

swego programu budować, trzeba przede wszystkim zająć się jej budową, której nie dokona jeden człowiek, czy jedna grupa. Dlatego wyolęgniliśmy ręce do wszystkich, aby Polskę budować wspólnie i dlatego zawarliśmy umowę o jedności działania z PPR. A komu się to nie podoba — niech odpowie, czy można budować Polskę bez PPS, bez PPR, bez robotnika, chłopca i inteligenta?”

Następnie w imieniu Stronnictwa Ludowego przemawiał wojewoda łódzki Dab-Kocioł, po czym głos zabrał przedstawiciel SD, prof. Jodłowski. Zreferował on rolę postępowej inteligencji polskiej w obecnej rzeczywistości i stwierdził,

## Szwajcarskie zegarki przedmiotem wielkich nadużyć

Wielkie nadużycia wykryto w Polskim Towarzystwie Handlu Kompensacyjnego, które zajmowało się wymianą towarową ze Szwajcarią, dostarczając puah i pierze wzamian za zegarki.

Jeden z dyrektorów Towarzystwa, Czajkowski założył w Szwajcarii firmę „Warbar”, która przejmowała z Polski partie pierza i rozprowadzała je nie bezpośrednio fabrykom, ale według własnych planów. Zegarki sprowadzane do Polski były sprzedawane osobom protegowanym, a rachunki sprzedażne były o wiele niższe niż w rzeczywistości. Czajkowski zgroma-

ził na swym koncie prywatnym w Towarzystwie 2 miliony złotych, a ponadto przemycił poza zezwoleniem oficjalnym samolotem walizkę z zegarkami, głównie złotymi marki „Moser”.

W ramach programu akcji werbunkowej, zgodnie z zarządzeniem Wojewódzkiego Komitetu PPS, zwołuje się zebrania:

Koła przy f-mie „Piłhal” ul. Krzemieniecka 2 — godz. 15.30 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Michalak Henryk.

Koła przy f-mie „Fial” ul. Strzelców Kaniowskich 42 — godz. 16 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Salski Zyg.

Koła przy f-mie „Tempo” ul. 6-go Sierpnia 25 — godz. 13.15 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Marczak Józef.

Koła przy f-mie „Stolper” ul. Wólczajska 66 — godz. 13.15 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Pilarczyk Bronisł.

Porządek zebrań ustala się jak następuje:

1) Zagajenie — przewodniczący Koła.

2) Wybór przewodniczącego zebrania.

3) Referat p.t. „Historia Partii i jak Jej służyć należy by zaszczytne miano dobrego PPS-owca zdobyć”.

4) Akcja werbunkowa.

Niezależnie od referatów delegowanych przez W. K. PPS. — Komitety Dzielnicowe delegują swych przedstawicieli dla zreferowania pktu 4-go.

# PPS ŻYCIE PARTYJNE

W ramach programu akcji werbunkowej, zgodnie z zarządzeniem Wojewódzkiego Komitetu PPS, zwołuje się zebrania:

Koła przy f-mie „Piłhal” ul. Krzemieniecka 2 — godz. 15.30 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Michalak Henryk.

Koła przy f-mie „Fial” ul. Strzelców Kaniowskich 42 — godz. 16 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Salski Zyg.

Koła przy f-mie „Tempo” ul. 6-go Sierpnia 25 — godz. 13.15 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Marczak Józef.

Koła przy f-mie „Stolper” ul. Wólczajska 66 — godz. 13.15 w dniu 17. 12. r.b. — referuje tow. Pilarczyk Bronisł.

Porządek zebrań ustala się jak następuje:

1) Zagajenie — przewodniczący Koła.

2) Wybór przewodniczącego zebrania.

3) Referat p.t. „Historia Partii i jak Jej służyć należy by zaszczytne miano dobrego PPS-owca zdobyć”.

4) Akcja werbunkowa.

Niezależnie od referatów delegowanych przez W. K. PPS. — Komitety Dzielnicowe delegują swych przedstawicieli dla zreferowania pktu 4-go.

## Jednolite prawo cywilne obowiązujące na terenie całej Polski

Ostatni numer Dziennika Ustaw przynosi dekret, zawierający ogólne przepisy prawa cywilnego, które uzupełniają obowiązujące normy prawa osobowego, małżeńskiego, majątkowego, prawa rodzinnego, opiekuńczego, rzeczowego, spadkowego i kodeksu zobowiązań.

Dekret z dnia 12 listopada 1946 roku jest zakończeniem wielkiego dzieła unifikacji prawa cywilnego. Kładąc kres par-

tykularyzmowi prawnemu w Polsce dekret stanowi, że zwyczaj tylko wtedy może mieć moc ustawy, jeśli jest powszechny na terenie całego kraju.

Wdniu wejścia w życie nowego dekretu tracą wreszcie moc prawną Kodeks Cywilny Królestwa Polskiego, Kodeks Napoleona, Kodeks cywilny austriacki, Kodeks cywilny niemiecki oraz obowiązujące dotychczas części rosyjskiego Zводу Praw.



Jack M. Cooper  
Zadanie polskie  
Kenta

W pierwszej chwili chciał jej polecić, aby go odprawiała, lecz na myśl o czekającej nazajutrz inspekcji, powstrzymał się. Dobrze było mieć ze sobą Araba. Wieczorem, było bardzo łatwo zbłądzić na pustyni, a poza tym, nawet za dnia, nikt nie umiał tak szybko i pewnie wskazać najkrótszej drogi do jakiejś zagubionej w piaskach studni pustynnej, lub nie oznaczonej na żadnej mapie oazy. Nie odpowiadając bezpośrednio na zadane mu przez Vanozę pytanie, powiedział:

— Zapomniałem cię zawiadomić, że zostałem mianowany generałem. Jutro chciałbym wyruszyć w kilkudniową podróż po nowopodległym mi obszarze. Czy nie miałabyś ochoty wybrać się ze mną?

Nie. Nie miała najmniejszej ochoty. Nie znosiła pustyni wielodniowych podróży samochodem poprzez nieprzeniknione tumany, nigdy nie opodążającego kurzu. Odparła:

— Oczywiście, generale, jeśli sobie tego życzysz.

— No to świetnie! Jutro po południu wyruszamy. Na noc zatrzymamy się pewnie w Forcie Capuzzo.

Czy posiadasz wszystko, co ci jest niezbędne do podróży?

— Dziękuję. Na razie nie mi nie potrzeba. Jutro o czwartej będę gotowa.

— A co do przewodnika — przypomniał sobie. — Bądź uprzejma powiedzieć mu, aby wszedł.

— Dobrze. Powiem sierżantowi Cariboni, aby go wprowadził.

Wyszła. Po chwili wszedł sierżant prowadząc za sobą Rasuna — al-Dir. Ten ostatni zgiał się w głębokim ukłonie i łamana, używana na wybrzeżu włoszczyzna podziękował Cagliariego.

— Witaj o najwaleczniejszy z walecznych! Oby wrogowie pierzechali nadal, jak owce na widok twojego błyszczącego oręża! Niechaj przyjaciele twoi potężni będą i proci jak słupy podtrzymujące tron Allacha! Niechaj synowie twoi waleczni, liczni będą jako gwiazdy na niebie! Niechaj..

Generał przerwał mu niecierpliwym ruchem ręki.

— Z czym przychodzisz Rasunie! — spytał po arabsku. — Uszy moje są zmęczone, a czas przeznaczony dla ciebie — krótki. Nie męcz więc mnie i przejdź do sprawy, którą chcesz wyciszyć.

— Panie — odparł Rasun podnosząc głowę — przyprowadziłem ci nowego przewodnika na miejsce tego, który wczoraj zbiegł w pustynię. (Oby Allah pokarał go śmiercią z głodu i pragnienia! Oby sepy pożarły mu wątrobę, a hieny..

Cagliari, po raz wtóry przerwał jego krasnomówcze zapędy.

— Gdzież jest ów człowiek?

— Czeka u drzwi twego domu, panie.

— A więc wprowadź go! Arab zniknął. Po chwili powrócił w towarzystwie bijącego niskie pokłony Kenta.

— Więc to ten?

Zimne spojrzenie bezbarwnych oczu spoczęło na twarzy młodego wywiadowcy.

— Jak ci na imię?

— Hussein ibn Mistr, panie.

— Czy dobrze znasz pustynię?

— Znam wszystkie drogi prowadzące do źródeł Wielkiej Rzeki do gór Misi i wszystkie szlaki karawanowe wiodące z krain: Fezzan i Kufra ku morzu, panie.

— Czy posiadasz znajomość języka włoskiego?

— Tak panie — odparł Kent po włosku. — Jako chłopiec służyłem w domu jednego z twych dostojnych rodaków.

— To dobrze! — Cagliari był zadowolony. Ten chłopiec będzie mógł zabawić Vanozę podczas drogi, opowiadaniem arabskich bajek. (Wiedział, że przepadała za nimi).

— Rasunie — zwrócił się do przewodnika — biore tego człowieka do swego prywatnego użytku. Wyłącz go z grupy przewodników wojskowych. Będzie on służącym mojej żony.

— Wola twoja panie, jest dla twego skromnego sługi, wola Bogal

— Na razie — podjął generał — umieść go u siebie. Po powrocie zamieszka on w pomieszczeniu służbowym tutaj. A ty — tu zwrócił się do Kenta — stawisz się jutro o czwartej po południu, gotów do drogi. Wyjeżdżamy.

d. e. n.



# SPORT

## Hokeiści łódzcy wystartowali!

### Ł. K. S. Hokeiści — Ł. K. S. Piłkarze 9:7

(P) Kraj nasz od kilku dni nawiedziła fala mrozu, która powitana została przez hokeistów, jak również przez szerokie rzesze miłośników tego pięknego zimowego sportu — z wielkim entuzjazmem.

Hokeiści ŁKS-u, którzy dotychczas przeprowadzali suchą zaprawę, przystąpili od razu do przygotowania lodowiska i w ście amerykańskim tempie lodowisko to zostało doprowadzone do stanu używalności.

W godzinach popołudniowych wczorajszej niedzieli hokeiści ŁKS-u wyszli po raz pierwszy w tym sezonie na tafle lodowa, by rozegrać towarzyskie spotkanie z piłkarzami tego klubu.

Piłkarze wystąpili z Czyżewskim, który grał tu pierwsze skrzypce i z Królem, który wypadł słabiej, niż się spodziewano, lecz zadawałająco. Oprócz nich na lodzie widzieliśmy znanego piłkarza Barana, Łacza i innych.

Baran jako obrońca robił co mógł, lecz większych efektów nie udało mu się osiągnąć. — W trzeciej tercji zdobywa jednak bramkę, za co zostaje nagrodzony oklaskami licznie zgromadzonej publiczności.

Łącz czuje się na lodzie nie wiele gorzej jak na boisku piłkarskim.

Hokeiści wystąpili do spotkania tego prawie że w swym normalnym składzie i mimo, że byli pierwszy raz na lodzie — wypadli zadawałająco.

Mecz prowadzony był w szybkim tempie i obfitował w dużo bardzo ciekawych momentów. Pierwsza tercja przeszła przy lekkiej przewadze piłkarzy, którzy zdobyli dwie bramki, jedna ze strzału Czyżewskiego już w drugiej minucie gry, a drugą ze strzału Króla — w osiemnastej minucie.

W drugiej tercji hokeiści nabierają tempa i zdobywają kolejno trzy bramki — w 6, 9 i 10 minucie.

Mimo dość znacznej przewagi hokeistów w tej tercji i ich nieprzerwanego ostrzału bramki piłkarzy — wynik dalszym zmianom nie ulega, dzięki brawurowej obronie doskonałego bramkarza piłkarzy.

Trzecia i ostatnia tercja jest bardzo zacięta. Obie drużyny dają z siebie wszystko, aby tylko zwyciężyć.

Już w pierwszej minucie hokeiści zdobywają bramkę, a następnie w odstęпах jednonumitowych — trzy dalsze. Jest 4:0 dla hokeistów i wydaje się, że piłkarze przegrają wysoko.

Tymczasem w 6 min. Chojnacki strzela, po ładnym solowym przeboju pierwszą bramkę dla

piłkarzy. W dwie minuty później Gramaciński zdobywa drugą bramkę, Czyżewski z kolei trzecią i wreszcie Baran wyrównuje 4:4.

W 14 i 18 min. hokeiści zdobywają dalsze dwie i ostatnie bramki.

Na 5 min. przed końcem tercj, a zarazem i meczu — Król zdobywa 5 i ostatnią bramkę dla piłkarzy.

W sumie zwyciężają hokeiści nieznacznie w stosunku 9:7. Sędziowali ob. Lange i Czech Kaliwoda. Widzów około 1.000.

## „Cracovia“ wygrywa z Ł. K. S-em 33:13 (18:2)

W ramach drugiego dnia zawodów piłki ręcznej, organizowanego przez sekcję gier sportowych RKS TUR Łódź, rozegrane zostało spotkanie piłki koszykowej między zespołami „Cracovii” i Łódzkiego Klubu Sportowego.

Składy drużyn wyglądały następująco:

„Cracovia” — Rezych, Wacek, Ciesielski, Dębski, Kopt, Dunikowski, Włócek, Filipkiewicz i Kazimierzczak.

ŁKS: Groblewski, Olejnik, Żelena, Ulatowski, Bujnowicz, Karkiet, Gosławski, Owczarek, Kazimierzczak i Guzowski.

Przez cały czas „Cracovia” posiadała znaczną przewagę w polu, oraz w zagraniach pod koszem, gdzie panem sytuacji pozostawał, bezkonkurencyjny, ze względu na swój wzrost, Kopt.

Na wyróżnienie zasługują przede wszystkim Kopt w ataku, oraz wspaniale grający na obronie Rezych — z „Cracovii”, oraz Ulatowski, Bujnowicz Groblewski z ŁKS. Ten ostatni został, niestety, w drugiej połowie spotkania wykluczony z gry z powodu posiadania 4 karnych punktów.

Sędziowali ob. ob.: Zajackowski oraz Błęcki.

## Mistrzostwa Łodzi w tenisie stołowym

W dalszym ciągu mistrzostw okręgu łódzkiego w tenisie stołowym uzyskano następujące wyniki: — „Elektrownia” — TUR (Tom. Maz.) 7:2, „Filmowiec” — WKS w. o. 9:0 dla Filmoca, „Filmowiec” — Ł. W. E. K. D. 7:2, RKS „Ognisko” — RKS Nr 1 „Pończosznik” 5:4. W ramach ostatniego meczu Supel (Ognisko) odniósł zwycięstwo nad Grzelczykiem (Pończosznik).

Krają pogłoski, jakoby jeden z czołowych ping-pongistów Polski Bukiet miał zasilić szeregi łódzkiej „Makkabi” (dawniej „Ichud”). (hk)

## OBOZ ZIMOWY POLSKIEJ YMCA

W okresie nadchodzących ferij szkolnych Bożego Narodzenia Polska YMCA prowadzi będzie na Dolnym Śląsku w Wleńcu Zdroju (Karkonosze) oboz narciarski dla chłopców w wieku od lat 14 do 18. Oboz miesięczny będzie w doskonałym wyposażonym pensjonacie; centralne ogrzewanie, światło elektryczne, fachowe kierownictwo, smaczne i obfite pożywienie z jakiego obozy Polskiej YMCA są szeroko znane — zapewniają chłopcom spędzenie wakacji zimowych w sposób najbardziej miły i pożyteczny.

Uczestnicy obozu nieposiadający nart będą mogli wypożyczyć bezpłatnie w Polskiej YMCA.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat Działu Chłopców, ul. Moniuszki 4a, tel. 153-77 i 142-14, codziennie w godz. 10—12 i 15—20, prócz niedziel i świąt. Dość miejsc ograniczona.

## Ogólny wynik spotkań OMTUR - ZHP 2:2

### Repr. OM.TUR-u deklasuje Repr. ZHP., wygrywając 74:17 (24:11)

W drugim dniu turnieju piłki ręcznej w sali YMCA odbyły się spotkania reprezentacyjnych zespołów Związku Harcerstwa Polskiego i Organizacji Młodzieży TUR.

Po uroczystym powitaniu obu drużyn przez przedstawicieli Z. H. P. i O. M. TUR, nastąpiła rozgrywka w siatkówce żeńskiej.

Reprezentacja Z. H. P. wystąpiła w następującym składzie: Kubiak, Styczyńska, Ejsmont, Stolarzówna, Zakrzewska, Hilderówna.

Reprezentacja TUR-u zaś: Zatk, Gozdek, Kwiatkowska, Mikolajewska, Brzezińska oraz Raczynska.

Pierwszy set tego spotkania wygrywa po interesującej walce TURowianki w stosunku 17:15, przegrywają zaś drugi i trzeci w stosunku 15:11 i 15:7. Obie reprezentacje opierały się całkowicie o zawodniczki łódzkie. Zespół TUR-u wystąpił w bardzo osłabionym składzie, co przyczyniło się w rezultacie do odniesienia porażki.

Z. H. P. PROWADZI 1:0

Następuje drugie spotkanie, przewidziane w programie turnieju międzyorganizacyjnego w siatkówce żeńskiej.

Tak, jaki w siatkówce żeńskiej wystąpili tu jedynie gracze łódzkie ośrodków. Spotkanie to przyniosło zwycięstwo zespołowi Harcerzy.

OMTUR-owcy zagrywali nadzwyczaj nieudolnie, przegrywając w stosunku 2:0 (15:12; 15:8). Po tym spotkaniu Z. H. P. podwyższa wynik ogólny do 2:0.

Do wyznaczonego spotkania w koszykówce żeńskiej zespół Z. H. P. nie stawia się, przez co traci pierwszy punkt w ogólnej klasyfikacji.

Po krótkiej przerwie odbyło się spotkanie towarzyskie w siatkówce męskiej między zespołami K. S. Olszy Kraków a ŁKS-u.

Po ciekawej, trzech setowej walce, wygrywa K. S. Olsza z wynikiem 2:1 (17:15; 13:15; 15:10). W spotkaniu tym na szczególne wyróżnienie zasługuje zawodnik Olszy, Stankiewicz. Ze strony ŁKS-u zaś wyróżnili się ładną grą oraz opanowaniem — Ulatowski i Groblewski.

## PRZED WIELKA PORAZKA

Na boisko wchodzi ponownie reprezentacyjne zespoły TUR-u i ZHP, by rozegrać ostatnie spotkanie międzyorganizacyjne w koszykówce żeńskiej.

Barwy TUR-u reprezentuje zasadniczo TUR Łódź, zasilony dwoma graczami z Ostrowia. — W rezultacie skład OM TUR-u wygląda następująco: Kopeczyński, Jakubowski, Grzechowiak, Skrodzki, Kulezycki, Michalak, Karpiński oraz dwaj gracze TUR-u Ostrowiec, Malocha i Cieluch.

W reprezentacji ZHP wystąpili: Kowalewski, Jankowski, Braty, Rybowski, Maciejewski, Banach, Serafini i Brzozowski. W pierwszych minutach gra jest zupełnie równorzędna. Nie nie wróży tak wiekiej porażki, jaka w rezultacie ponieśli Harcerze.

Od pierwszej chwili zespół Harcerzy narzuca silne tempo, co przy braku licznych rezerw, stało się przyczyną przegranej.

Dopiero po 5-ciu minutach dochodzą do głosu TUR-owcy deklasując już do przerwy drużynę Harcerzy. Z chwilą ukończenia pierwszej połowy tego spotkania, wynik brzmiał 24:11 na korzyść OM TUR-u.

Po przerwie TUR-owcy opowalili boisko do tego stopnia, iż pozwolili zdobyć swym przeciwnikom jedynie 6 punktów, sami zdobywając 50.

Wynik ogólny 74:17 jest najlepszym odzwierciedleniem przewagi, jaką posiada zespół TUR.

Bohaterem tego spotkania został zawodnik OM TUR Ostrowiec, Malocha, który zdobył rekordową ilość 43 punktów. Reszta podzieliła się: Grzechowiak i Michalak po 10, oraz Skrodzki 9 i Cieluch 2. Dla repr. ZHP punkty zdobyli: Kowalewski, Rybowski i Braty po 4, Maciejewski 3 i Brzozowski 2.

Po tym spotkaniu odbyło się uroczyste rozdanie nagród, ufundowanych przez prez. miasta Łodzi, wojewodę łódzkiego i Wydz. Sport. KC OM TUR.

Nagrody zdobyły: w siatkówce żeńskiej i męskiej zesp. ZHP, zaś w koszykówce żeńskiej i męskiej reprezentacje OM TUR-u.

Ogólny wynik spotkań między reprezentacjami Z. H. P. i OM TUR brzmi remisowo 2:2.

Zawody sędziowane były na zmianę przez ob. Eberhardta, Misiaka, Zajackowskiego i Zalińskiego.

## PUBLICZNOŚĆ NIE DOPI-SAŁA

Na marginesie wczorajszych zawodów chcemy zwrócić uwagę na niesportowe zachowanie się publiczności, która w uroczystej chwili wręczania nagród zachowywała się wprost ordynarnie.

Chodzi tu o moment przemowy przedstawiciela Z. H. P. druha Żelazowskiego oraz wręczania przez niego pucharu. Z trybun doszły nas przeciągłe gwizdy. Czyżby kibice ZHP uznawali jedynie zwycięstwa swojego pupila?... L. W.

## Kolarze w przyszłym roku

### Kalendarz\* sportowy P. Z. K.

13.4.47. Ogólnopolski wyścig „Na przełaj” 30 km. — Warszawa.

1.6.47. Torowe wyścigi Z. R. S. S. — Łódź.

5.6.47. Kolarski Zjazd do Łowicza na Boże Ciało — Łowicz.

15.6.47. Szosowe Mistrzostwa Województw 100 km — w całym kraju.

22.6.47. Torowe Mistrzostwa Miast w sprintach 1.000 mtr. — ośrodki z tor.

29.6.47. Szosowe Mistrzostwo Polski ok. 200 km. — Szczecin (w ramach „Święta Morza” wzdłuż Wybrzeża Morskiego).

6.7.47. Wyścig szosowy Z.R.S.S. — Kraków.

13.7.47. Torowe Mistrzostwo Polski w sprincie 1.000 mtr. — Łódź.

20.7.47. Drużynowe Szosowe Mistrzostwo Polski 100 km. — Radom.

22.7.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

27.7.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

3.8.47. Drużynowe Torowe Mistrzostwo Polski 4.000 mtr. — Wrocław.

10.8.47. do 19.8.47. Wyścig Między państwowy Z.S.R.R. — Polska na

trasie Warszawa — Moskwa w 7-miu etapach, dystans ok. 1.300 km.

17.8.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

24.8.47. do 5.9.47. Mistrzostwa Świata w Paryżu.

24.8.47. Rewanżowe torowe spotkanie Polska — Węgry. — Budapeszt.

31.8.47. Jubileuszowe wyścigi torowe P. Z. Kol. — Kalisz.

7.9.47. Górskie Mistrzostwa Polski ok. 100 km. — Jelenia Góra.

14.9.47. Szosowy Jubileuszowy wyścig P. Z. Kol. ok. 100 km. — Warszawa.

21.9.47. Torowe Długodystansowe Mistrzostwo Polski, 50 km. — Szczecin.

28.9.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

5.10.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

12.10.47. Do dyspozycji Okręgów i Klubów.

19.10.47. Ogólnopolskie Wyścigi Zamknięcia Sezonu w Klubach i Okręgach.

## Zebranie organizacyjne Stow. Inżynierów i Techników

Komitet Organizacyjny Oddziału Łódzkiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego, niniejszym zawiadamia, że w dniu 17 grudnia br. o godz. 18.00 w lokalu Łódzkiego Oddziału Naczelnej Organizacji Technicznej przy ul. Piotrkowskiej 102, odbędzie się Zebranie Organizacyjne Stowarzyszenia.

Członkiem zwyczajnym może być inżynier i technik, obywatel polski, zatrudniony w przemyśle chemicznym.

Członkami zwyczajnymi mogą być również inżynierowie i technicy nie zatrudnieni, którzy z tytułu swego wykształcenia i swoich zainteresowań mają znajomość przemysłu chemicznego, a nadto mistrzowie techniczni i osoby wyżej wyszczególnionych kwalifikacji, które dzięki swej pracy, doświadczeniu i zdolnościom zajmują w przemyśle chemicznym stanowiska obsadzane zwykle przez inżynierów i techników.



## Dzień w Łodzi

## DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Chądzyńskiej (Piotrkowska 165), Głuchowskiego (Narutowicza 6), Wójcickiego (Napiórkowskiego 41), Kowalskiego (Rzgowska 147), Kahaneckiego (Limanowskiego 80), Malczewskiego (Śródmiejska 21), Smoleńska (Karolewska 48).

## TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR  
WOJSKA POLSKIEGO  
ul. Stefana Jaracza 27

Dziś i dni następnego wielki sukces polskiego teatru muzycznego — opera narodowa Bogusławskiego — Stefana Jaracza „Cud mniemany czyli Krakowiacy i Górale” w nowej inscenizacji Leona Schillera.

Początek przedstaw. o godz. 19.15.

TEATR KAMERALNY  
(ul. Daszyńskiego 34)

Dziś 2 przedstawienia o godzinie 16.15 i 19.15, współczesna komedia J. Anouilha „Spotkanie” (Le rendez vous de Senlis).

Udział biorą: K. Dejunowicz, B. Drapińska, L. Dunin, J. Duszyński, I. Horecka, W. Jakubińska, S. Jaśkiewicz, M. Melina, Z. Mrozowska, D. Szafarska, L. Tatarski.

Reżyseria — K. Rudzki.  
Dekoracje — O. Axer.  
Kasa czynna od 10 do 12-ej i od 15-ej. Telefon 123-02.

## TEATR „GONG” ul. Południowa 11

Dziś i codziennie „Danina Humoru” udział biorą: Dymśa, Gierasieński, Wilczyńska, Karska, Janowska, Darski, Bolkowski, Szwajcer i Morawski.  
Początek przedstawienia o godz. 19.30.

## TEATR „SYRENA” Traugutta 1

Dziś i codziennie komedia muzyczna p. Z. Gozdawy i W. Stępnia pt. „Moja Zona Penelopa” z udziałem całego zespołu „Syreny”.  
Początek przedst. o godz. 19.30.  
Kasa czynna od godz. 10—13 i od 16-ej. Tel. 272-70.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ  
LUTNIA

Dziś i codziennie wspaniale wystawiona operetka F. Lehara „Miłość cygańska”.

która zdobyła sobie niezwykły sukces dzięki: wysokiemu poziomowi gry solistów, baletu, chóru i malowniczym dekoracjom.

Początek punktualnie o godz. 19.  
Bilety wcześniej do nabycia w księgarni przy ul. Piotrkowskiej 102a, a od godz. 17 w kasie teatru.

## WYSTAWA ŚWIĄTECZNA

## W SPÓŁDZIELNI PLASTYKÓW

W ramach „Wystawy Świątecznej” w Spółdzielni Pracy Zw. Pol. Art. Plastyków jedna cała sala przeznaczona na pełne subtelnosci kolorytu i finezji rysunku prace Tadeusza Cieślowskiego, seniora malarzy warszawskich. Są to widoki Warszawy z okresu przed zburzeniem jej przez zbrodniarzy niemieckich. — Wystawa Świąteczna w Spółdzielni zyskuje coraz bardziej na popularności, czego dowodem jest wielka frekwencja zwiedzających, specjalnie w niedziele.

## RADIO

7.40 Koncert. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Audycja dla świetlic robotniczych. 12.35 „5 minut poezji”. 12.40 Koncert solistów. 13.00 Muzyka obiadowa. 14.00 „Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet a Wybory” — pogadanka. 14.10 — Skrzynka radiotechniczna. 14.15 — Utwory Wieniawskiego w wyk. Br. Rotształtówny — skrzypce i prof. K. Bacewicz — akomp. 14.40 Kronika i komunikaty. 14.45 Reportaż T. Radwana. 15.00 Aud. dla dzieci. 15.20 Portrety działaczy. 15.35 Utwory skrzypcowe. 15.50 Skrzynka ogólna. 16.00 „Przy głosińku”. 16.05 Dziennik. 16.30 „Spiewajmy piosenki”. 16.50 Z życia kulturalnego. — 17.00 Aud. dla młodzieży. 17.15 Koncert popularny. 17.55 „Na Ziemiach Odzyskanych”. 18.15 W ramach aud. „Portrety pisarzy” — „Władysław Orkan”. 18.30 „Nauka przy głosińku”. 19.00 Z mikrofonem po świetlicach robotniczych. 19.15 „Łódzka Rodzina Radiowa” — pog. w opr. J. Górskiego. 19.25 (z Łodzi) Murzyńskie pieśni nabożne w wyk. O. Łady — śpiew, przy fortepianie prof. K. Bacewicz. 19.50 (z Łodzi) Sprawy bieżące — „O co walczymy” — pog. K. Przybył — Stalskiego. 19.57 Sygnał czasu i myśli wybrane. 20.01 — Dziennik. 20.25 „Dawna muzyka”. 21.00 Słuchowisko p. t. „Śmierć błazna” — scena z „Marii Stuart”. 21.25 (z Łodzi) W ramach aud. „Ciekawostki literackie” — fel. J. Z. Jakubowskiego p. t. „Zanim Sienkiewicz został sławnym”. 21.35 Pogadanka sportowa. 21.45 Kwadrans prozy. 22.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 22.15 (z Łodzi) Koncert zyczeń. 23.00 Ostatnie wiad. dziennika. 23.20 Program na jutro.

## Kina

ADRIA Marszałka Stalina (Główna 1) — „Ulica Złoczyńców”.  
BAŁTYK (Narutowicza 20) — „Korsarz północy”.  
BAJKA (Franciszkańska 31) — „Jadzia”.  
GDYNIA (Przejazd 2) — „Zamieć śnieżna”.  
HEL (Legionów 2-4) — „Zamieć śnieżna”.  
MUZA (Ruda Pabianicka) — „Gdy Madelon”.  
OSWIATOWE II (Rzgowska 94) film amerykański z 2-giej wojny światowej „Droga do Zwycięstwa”.  
POLONIA (Piotrkowska 67) — „Czarodziejski Kwiat”.  
PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74-76) — „Panna bez posagu”.  
ROBOTNIK Kilińskiego 178) — „Strachy”.  
REKORD (Rzgowska 2 — Plac Reymonta) — „Dorożkarz Nr 13”.  
ROMA (Rzgowska 26) — „Zaklęta naręczona”.  
STYLOWY (Kilińskiego 123) — „Blaski i cienie życia kobiety”.  
ŚWIT (Bałucki Rynek 5) — „W okowach łożu”.  
TATRY (Sienkiewicza 40) — „Dzisiaj i zawsze”.  
TECZA Piotrkowska nr. 108) — „Panna bez posagu”.  
WISŁA (Przejazd 1) — „Ulica Złoczyńców”.  
WŁOKNIARZ (Zawadzka 16) — „Jaśnie pan szofer”.  
WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16) — „Wielki Przełom”.  
ZACHĘTA (ul. Zgierska 26) — „Szary Lord”.  
Kino „Wisła” rozpoczyna seanse o godz. 16, 18, 20, w niedziele i święta od godz. 14-ej.  
Kino „Bałtyk” — początek seansów o godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedziele i święta od godz. 14.30.

Niesumiennej dyrektor  
Zarządzenia władz zwierzchnich poznaje w areszcie

Kontrola fabryk podległych Zjednoczeniu Przemysłu Konserwowego w rejonie wschodnim wykazała duże niedokładności w dysponowaniu produktami na terenie Płocka. Znaczna część produktów była bezpłatnie rozdawana bez żadnego pokwitowania licznym osobom, które rzekomo przyczyniły się do sprawnego funkcjonowania przedsiębiorstwa. Zupełny brak kontroli nad bezpłatnymi „podarunkami” otworzył pole do liczych nadużyć.

W czerwcu 1946 r. rozesiano do wszystkich agentur i fabryk Zjednoczenia okólnik naczelnego dyrektora Centrali Zarządu Państwowego Przemysłu Spożywczego, zabraniający tych praktyk i określający formułę postępowania w wypadkach wyjątkowych. Tymczasem Oddział Płocki Zjednoczenia stosował łapownictwo nadal.

Okólnik dotarł do jednego z dyrektorów Zjednoczenia, który, nie zapoznawszy się nawet z treścią, przekazał go buchalterowi. Urzędnik ten porobił adnotacje w dzienniku i nie interesując się treścią okólnika,

schował go do szuflady. W bezpiecznym schowku okólnik przeleżał pół roku i po raz pierwszy dyrektor przeczytał go na przesłuchaniu podczas śledztwa.

Spółdzielnie bupowlane  
wysuwają swoje postulaty

W dniu wczorajszym w Łodzi w lokalu Stowarzyszenia Techników odbyła się pod przewodnictwem dyr. Dowbora nadzwyczajna konferencja przedstawicieli spółdzielni budowlanych naszego okręgu zwołana z inicjatywy Łódzkiej Rady Oddziałowej Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego, celem omówienia aktualnych zagadnień związanych z odbudową zniszczonych miast i wsi.

Po referatach programowych i ożywionej dyskusji, zebrani uczestnicy konferencji uchwalili rezolucję, w której wskazują, że spółdzielczy ruch budowlany w życiu gospodarczym Państwa odgrywa potężną rolę. Spółdzielczość budowlana naszego województwa w obecnym sezonie, zatrudniała ponad 10.000 lu-

dzi, stanowiąc poważny wkład siły w odbudowę kraju. Z tych względów zrzeszeni spółdzielcy budowlani domagają się: zwiększenia kredytów dla ruchu spółdzielczego, który w chwili obecnej stosuje najpełniej zasadę oszczędności.

W ogólnych zamierzeniach planowane państwowe budownictwo społeczne winno odgrywać dominującą rolę w ogólnym budownictwie kraju i podział kredytów inwestycyjnych nie może być uwzględniany pod kątem sugestii etatystycznych, lecz pod kątem dobra powszechnego.

Rezolucja domaga się przekazania spółdzielczości warsztatów i zakładów dotąd nieuruchomionych, lub pracujących deficytowo.

## Zawiadomienie o przetargu

Uniwersytet Łódzki rozpisuje przetarg na wykończenie parteru budynku mieszkalnego przy ul. Lin-

dleya 6, oraz roboty elektrotechniczne w gmachu przy ul. Narutowicza 68, i roboty malarskie w poszczególnych gmachach Uniwersytetu Łódzkiego.

Zainteresowane Firmy mogą otrzymać ślepe kosztorysy w gmachu U. Ł. przy ul. Narutowicza 65 pokój Nr 2 w godz. od 9-ej do 13-ej każdego dnia.

U.Ł. zastrzega sobie prawo zwiększenia poszczególnych kategorii robót wg. cen jednostkowych przyjętego kosztorysu. Kwit w wpłacone wadium w wysokości 1% od ogólnej sumy kosztorysu należy dołączyć do ofert.

Oferty w zapieczętowanej kopercie z napisem: „Oferta na wykończenie budynku U. Ł. przy ul. Lindleya 6”, lub „Oferta na roboty elektrotechniczne przy ul. Narutowicza 68”. „Oferta na roboty malarskie w gmachu U. Ł.” należy składać w biurze U. Ł. przy ul. Narutowicza 65, pokój Nr 2, najpóźniej do dnia 21. 12. r.b. godz. 12-ej

## OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Kwaterunkowy, podaje do wiadomości, że uchwałą Miejskiej Rady Narodowej z dn. 28 października 1946 r. Nr 233, wprowadzona została opłata administracyjna za wydawanie przez władze kwaterunkowe zaświadczenia o zwolnieniu lokali spod ograniczeń wynikających z publicznej gospodarki lokalami i przepisów o wysokości komornego, a doprowadzonych do stanu używalności wskutek gruntownej naprawy budynków uszkodzonych lub niewykończonych wskutek wojny.

Opłata ta wynosi 4 zł. od metra kwadratowego objętej zwolnieniem powierzchni użytkowej (nie wliczając klatki schodowej), a uiszcza ją osoba ubiegająca się o wydanie zaświadczenia (właściciel posiadacz, wzgl. użytkownik budynku lub najemca lokalu).

Łódź, dnia 13 grudnia 1946 roku  
Zarząd Miejski w Łodzi

## Ogłoszenie o przetargu

Ministerstwo Komunikacji ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę ok. 13.000 tabliczek emalowanych z napisami. Bliższe warunki dostawy podane w Monitorze Polskim Nr 138, z dnia 8 grudnia 1946 roku.

Informacje można otrzymać w Departamencie Zasobów Kolejowych w Warszawie, ul. Chałubińskiego Nr 4 — IV piętro — pokój Nr 181.

(PAP 10324)

NAJPRAKTYCZNIJSZY PODARCIEM NA GWIAZDKĘ  
jest DOBRA KSIĄZKA!

DUŻY WYBÓR NAJNOWSZYCH DZIEŁ  
ORAZ KSIĄZEK POWIEŚCIOWYCH  
posiada na składzie

## KSIĘGARNIA ANTYKWARIAT

Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA”  
ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 70.  
Telefon 256-37.

SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.  
DLA ORGANIZACJI I CZŁONKÓW PPS — RABAT.

## Lekarze

Dr L. ROŻYCKI, specjalista chorób kobiecych i akuszerki, ul. Legionów 9 tel. 166-29, przyjmuje 1-6. 1536

LECZNICA PRZYCHODNIA Piotrkowska 3. Porady ambulatoryjne i domowe lekarzy specjalistów — przyjęcia 10-19, tel. 216-48. —3353

Dr med. IGNACY MIRSKI, CHOROBY KOBIECE, UL. ŻEROMSKIEGO 37, TEL. 257-23.

Dr TADEUSZ CHECIŃSKI asystent szpitala skórno-wenerycznego św. Marii Magdaleny przyjmuje 4-6, Piotrkowska 157, tel. 203-11.

## Kupno i sprzedaż

ZIMNE OGNIEM pięknie się palące wprost ze składu. BAZAR KATO LICKI, Sienkiewicza 49, tel. 157 99. —4006

ŚWIECZKI ozdoby choinkowe BAZAR KATOLICKI, Sienkiewicza 49.

## Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożsamości, kartę żywnościową (grudniową) I K. na nazwisko Sill Maria, ul. Armii Czerwonej 14 m. 19.

## OGŁOSZENIA DO KURIERA POPULARNEGO

przyjmuje się

W „BIURZE OGŁOSZEŃ KURIERA POPULARNEGO”

ul. Piotrkowska 70 róg Traugutta (w Księgarni „WIEDZY”)

tel. 256-37

Redakcja: Łódź Piotrkowska 68. Administracja: Piotrkowska 70. Tel. red.: 130-46 i 144-18. Adm.: 222-22 i 256-37 Konto czek. Bank Spółem Nr 308 : PKO Łódź VII 4474.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 12-13. Sekretarz Redakcji od 11-12-ej. Redakcja rękopisów nie zwraca. Honorujemy artykuły tylko z góry umówione. Redaktor: Artur Karaczewski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”

CENY OGŁOSZEŃ. Drobne: za wyraz petiowy poza tekstem — 10 zł, (poszukiwanie pracy — 5 zł, inne ogłoszenia za milimetr — szpalte poza tekstem — 20 zł, w tekście — 30 zł. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.

D-012245

Drukarnia Nr 4 Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, ul. Żwirki 2.